testari ; e di questa maniera non si
 vonno persuadere niente affatto .

S O N E T T O

Voi sete degni barbari , e tiranno
 Dalle gente nemici e del disonore
 D'essere chiamato brami ladrone
 Non moti da genti e tutti vi fanno
 Altro pensar non fanno se non
 che inganno

E si crede auular ogni alma , e
 core

Ma cōosciuti seti per traditore
 Lo conosceti voi per vostri danni
 Li ladrocini vostri soni raccolti
 Vonno fare li accorti e astuti
 E da tutti soni cōosciuti

Fanno con cani di bruti
 E così quando li sartori conceno
 e guastano li vestiti , che e quello
 che loro si possono guadagnare di
 rubbare la robba , e la manifatture ,
 e quando vedono che si ponno a
 pro-

profittare bene se dettere a conciare e guastare e così fanno dentro la giudeca vastano , e conceno con milli inganni e spropositi per ingannare li poveri passagieri per in brogliare e affinare noi si può passare per mezzo la Giudeca che vanno inquietanno le gente che passano per poter rubare , e così si vede con esperienza come pigliano li vestiti dei morti e no stanno attento di che male morono quando se pigliano e se metteno a conciare , e guastare, e si be sono di male infetto di ietticia ne meno ne se ne curono a basta che lori abuscono li denari , e le povere case si infettano , e roipano e di questa maniera si aumen- da il male di ietticia più del più e non si ne a da fare conto che questa Città di Napoli si vede infettata di tanto pestifeto male di ietticia , e come si averia da fare per dentro la Giudeca di andare ap-
 pa-

poranno come tengono questi vestiti e come fanno e dove li pigliano, e appurare tutte le broglie si soni infetti o no soni infetti, e me sapisse a dire perchè così che Napoli sta pieno di male di iettocio e sempre rarica.

E allora ti rubba, e queste sono larte che fanno fare sotto colore di fare lo sandocchio, e allora di broglio, e di affino più del più a quelle povere gente che tengono tante famiglie, e questi ladri di cofitori a forza che a biffone quella cosa ^{la} affassina e li spoglia tutti e no tene mente si è ricca o povere gende che alle mane de cofitori, e poi questi Cofitori con li lori ladropinii dicono che si vonno salvare e vonno entrare nel regno del Cielo, e allora affassinano *excommunicatio major vocatur Anathema quo quidem nomine sepe concilium tridentinum utitur quod quod unculum ipse*

ipse excommunicatio maior esse Anathema sunt, e questa esperienza si vede con fatti e ci li dimostra la nostra ottica e ci fa distinguere e conoscere il cattivo, e il bene e acciò ogni uno si rende capace, e dice così scientia est unius oculi qui ipsius est organum qui vero regali quando virimus per proliusque directoque seu rectoris alios per effectos & non unquam per relectos in fit ut ex scientia ternas in partes vitiantur, si eadem debitori restituere recuset preceptos fructus in sortem computare, procul dubio usurarim committitur crimen ait Ulpianus si quis alteri furtum fecerit & id quod subripuit est solum esset alius ab eo subripuit cum protiore fuere domus eius rei furti a cenere potest fur non potest ideo quod domini in usum esset quantus mucios refert.